
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/08/2017.  
 Data Esecutività: 29/08/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Promozione Culturale e Turistica della Cit tà 
 
Protocollo: 42988/2017  
 
Determinazione n. 1887  del   24 agosto 2017  
 
Oggetto:  Impegno di spesa a favore di Verona 83 sc rl per servizi logistici e sussidiari aggiuntivi al la 
gestione delle sale e monumenti civici anno 2017 - Cig Z251FAB720 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

• con D.C.C. n. 77 del 21 dicembre 2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017/2019 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

• con D.G.C. n. 1 dell’11 gennaio 2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2017; 

PREMESSO altresì che: 
• il Comune di Mantova organizza direttamente o sostiene l’organizzazione di eventi di vario genere, in 

particolare culturali, per i quali può presentarsi la necessità di sostenere spese aggiuntive per i 
servizi logistici e sussidiari alla gestione delle sale e dei monumenti civici; 

• i servizi logistici e sussidiari alla gestione delle sale e dei monumenti civici sono gestiti da Verona 83 
scrl con sede legale a Verona in Via Enrico Fermi 61 (C.F. e P.IVA 01612900231), come da 
contratto repertorio n. 32058 del 10 luglio 2017 di affidamento in concessione dei servizi logistici e 
sussidiari alla gestione di Teatro Bibiena, Sala Piermarini, Cortile dell’Accademia, Palazzo della 
Ragione, Torre dell’Orologio, Sala degli Stemmi, Aula Magna Isabella d’Este;  

VISTA la positiva esperienza di Mantova Capitale Italiana della Cultura 2016 che ha determinato un 
aumento del numero delle manifestazioni svoltesi presso gli spazi comunali sopraccitati e che in parte 
vengono riproposte anche quest’anno, aggiungendosi alla programmazione ordinaria; 
VISTO che a maggio 2017 ha preso avvio l’Anno della Cultura in Lombardia (maggio 2017 - maggio 2018), 
che prevede un ricco calendario di manifestazioni, festival e iniziative in tutta la regione, coinvolgendo anche 
la città di Mantova; 
CONSIDERATO che fino a fine anno 2017 il Comune di Mantova ha programmato, anche in collaborazione 
con associazioni, diversi eventi di interesse pubblico, in particolare culturali, per i quali potrebbe rendersi 
necessario utilizzare gli spazi comunali sopraccitati, con la possibilità inoltre di offrire l’utilizzo gratuito dei 
medesimi, incluse le necessarie spese vive per i sevizi logistici e sussidiari, per cui si prevede lo svolgimento 
di servizi straordinari da parte di Verona 83 scrl;  
RITENUTO a tal fine necessario impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (€ 4.098,36 + IVA 22%) a 
favore di Verona 83 scrl per le spese relative alle necessità sopra descritte; 
RITENUTO altresì  di provvedere a detto impegno in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016; 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice di identificazione CIG 
Z251FAB720; 
VERIFICATA  la regolarità del DURC di Verona 83 scrl; 
VISTI il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, il D.Lgs 50/2016 
“Codice dei contratti pubblici”, lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento per la disciplina dei 
contratti del Comune, il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 24/08/2017.  
 Data Esecutività: 29/08/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.000,00 (€ 4.098,36 + IVA 22%) a favore di Verona 83 scrl con 
sede legale a Verona in Via Enrico Fermi 61 (C.F. e P.IVA 01612900231) per servizi logistici e sussidiari 
aggiuntivi alla gestione delle sale e monumenti civici, attingendo al seguente capitolo: 
 
 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2017 Numero Capitolo: 103141 Art.: 41  
Descrizione Capitolo/Art.:  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.13.001 Codice Gestionale SIOPE :  
CDR: P056 CDG: P056 
CIG=  CUP=  
Importo: 5000,00 + 
Note/Fornitore:   
Prenotazione – Anno:   Numero:   
Impegno – Anno:   Numero:   Sub:   
Accertamento – Anno:   Numero:   Sub:    
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, visto il principio della 
competenza finanziaria potenziata che prevede che l’imputazione della spesa avvenga nell’esercizio 
finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, che le prestazioni si concluderanno entro il 
31 dicembre 2017 e la liquidazione finale della somma impegnata verrà effettuata entro il mese di marzo 
2018; 
TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


